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N& bazé nenit 12.2 shkronja ¢, 17, shkronja (e, f, p) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
Nr. 03/1.-040, nenit 5 pika 3 dhe nenit 6 té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025,
nenit 12.1 pika (d, dh, 1) propozon pér miratim:

. "~RREGULLOREN PER RUAJTJEN DHE MBROJTJEN E MJEDISIT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllim themelor i késaj rregullore éshté mbrojtja e mjedisit jetésor ,sigurimin e kushteve
higjienike pé&r qytetaret né vendet urbane dhe rurale, shéndetit e qytetaréve, pér njé pamje
mé té& bukur né vendbanime. MeéE keté rregullore pércaktohet obligimi 1
qytetaréve,banoréve té banesave kolektive,bashkésive lokale,Organeve
komunale,Organizatave politike,Organizatave joqeveritare si dhe Ndérmarrjeve pér
mirémbajtjen e pastértisé.

Mé keté Rregullore, rregullohet mbrojta e mjedisit dhe mirémbajtja né t€ gjitha
Institucionet Publike :shkollat,kopshtet,oborret e ndértesave familjare dhe afariste,vendet
publike,rrugét,parqet,trotuaret,entet shéndetésore fushat sportive,Jumen;jté,pérrua si dhe
pérshkruhen masat pér mirémbajtjen e pastértisé, pastértisé né fshatra si dhe gjelbérimin e
sipérfageve publike.

Definicionet
Neni 2

Mjedis —nénkuptojmé hapésira ge na rrethon, vlerat natyrore,vlerat e veganta dhe
pasurité g krijuara me puné né hapésirén ku jetojmé.
Mirémbajtje e pastértisé-nénkuptojmé pastrimin dhe larjen e sipérfageve publike ,me
qéllim t& largimit t& t& gjitha llojeve t& mbeturinave dhe borés,pastrimi i oborreve,largimi
i fekaleve dhe ujérave té zeza,gropave septike si dhe mbeturinave tjera.
Mbeturina shtépiake-konsiderohen mbeturinat nga hapésirat banues dhe afariste si dhe
mbeturinat nga oborret rreth kétyre ndértesave.
Sipérfaget publike-konsiderohen : sipérfaget e trafikut publik (rrugét e trafikut
publik,stacioni i autobuséve,hapésira e pompave €& benzinéshapésirat e
parkingut,sipérfaget e gjelbéruara sipérfaget pér pushim dhe rekreacion,fushat
(terrenet)sportive,tregjet,hapésirat rreth ndértesave kinematé dhe sallat tjera g& shérbejné
pér takimet publike t& qytetaréve,varrezat dhe rrugét e varrezave.
Rregullim té qytetit dhe té zonmave rurale-nénkuptojmé mirémbajtjen (pastértin€
mundésiné e gjelbérimit dhe mbrojtjen ) t€ sipérfageve publike. ’
Hapésira té tjera-konsiderohen ato hapésira qé nuk jané hapésira publike por gé
shérbejné pér nevoja té ndérmarrjeve,organeve dhe grupeve té qytetaréve etj.

II. Mirémbajtja-pastrimi i sipérfageve publike

Neni 3
Pér mirémbajtjen e pastértisé né sipérfage publike jané pérgjegjés t& gjithé shfrytézuesit
apo pronarét (personat juridik dhe fizik ) té objekteve.Té gjithéve atyre t& cilét kéto
objekte u jané dhéne né menaxhim dhe shfrytézim jané té obliguar ti mirémbajné dhe ti
shfrytézojné né até ményré si &shté paraparé mé keté rregullore.



Mirémbajtjen e pastértisé né sipérfage publike e b&jné organet kompetente komunale me
pérgjegjési si né vijim:

a. Drejtoria pér Planifikim Urban,Kadastér dhe Mbrojtjes sé Mjedisit —harton
rregullore lokale pér ¢éshtje mjedisore,kujdeset pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit
kujdeset pér trajtimin e ujérave t& zeza dhe mbeturinave t& ngurta,cakton masa pér
parandalimin e nivelit t& zhurmés dhe vibracioneve né nivel lokal kujdeset pér gjendjen e
lumenjve,prrojet etj

b. Drejtoria pér Shérbime Publike-kujdeset pér pastrim dhe mirémbajtje t& pargeve
publike,hapésirave t¢ hapura dhe varrezave,ofrimin e shérbimeve publike lokale si
furnizim me ujé,ujésjellésin,mirémbajtjen e rrugéve lokale kanalizim Jjtransportin lokal
etj.

¢. Drejtoria pér Inspektorat-inspekton konform ligieve né fuqi pér mjedis pérmes
inspektorit pér mjedis.

d. Drejtoria pér Arsim dhe Kulturé-kujdeset pér mirémbajtjen hapésirave edukativo-
arsimore,terreneve sportive,argétuese dhe kulturore.

e. Drejtoria p&r Shéndetési-kujdeset pér mirémbajtjen ¢ hapésirave t& objekteve
shéndetésore dhe atyre sociale.

f. Pronarét,shfrytézuesit,puné kryerésit dhe menaxhuesit jané pérgjegjés pér té gjitha
sipérfaget ge e zhvillojné veprimtarin e tyre pérkatése apo i kané né shfrytézim.

Neni 4
Sipérfaqget publike duhet t€ pastrohen né até ményré qé né to té jeté njé pastérti e
vezhdushme. Mirémbajtja e parqeve dhe hapésirave t& gjelbéruara ,pastrimi dhe larja e
rrugéve,trotuareve béhet né€ bazé té planit té cilin e harton Drejtoria pér Planifikim
Urban,Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike.

I11. Pastrimi dhe mbrojtja e sipérfageve publike dhe hapésirave tjera

Neni 5
Shiryt€zuesit e hapésirave afariste jané t& obliguar q& ato ti mbajné t& pasterta. Xhamat e
dritareve dhe vitrinat e subjekteve afariste duhet t& jené gjithmoné té paster dhe t&
rregullta si dhe hapésira pér rreth q& shérben pér shfrytézim normal té lokalit afarist.

Neni 6
Oborret,koridoret dhe podrumet e ndértesave banesore duhet & jené né gjendje té rregullt
dhe t€ pastér.Pér mirémbajtjen e kétyre hapésirave kujdesén pronaret respektivisht

shirtézuesit e tyre (késhilli banesorg).
Neni 7

Té gjithé banorét e fshatrave jané té obliguar gé t& kujdesen‘pér mbajtjen e pastértisé né
vendet publike dhe sipérfaget e hapura mé interes té pérgjithshém.
Banorét e kétyre vendbanimeve jané t& obliguar ti pastrojné oborret dh sipérfaget para

objekteve té tyre.
Neni 8

Ndalohet :
8.1.Hudhja e  mbeturinave dhe  materialeve tjera né  shtratin e

lumejve,pérrojve,rrugve,.kanaleve dhe sipérfageve tjera publike.
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8.2.Derdhja e ujérave t& fekaleve dhe ujérat tjera népér rrugé,né sipérfage publike dhe né
prona tjera.
8.3.Léshimi i ujérave dhe fekaleve nga WC-t& dhe gropat septike n€ kopshte kanale,rrugé
apo oborre té fginjéve.
8.4.Hedhja ose shpémdarja e mbeturinave,ujrave t& zeza para apo rreth hapésirave
banesore si dhe n& ndonjé ményré tjetér qé rrezikojné kushtet hi gjenike té banoréve.
8.5.Hedhja dhe vendosja e plehut t& kafshéve né sipérfaqe jashté oborreve té tyre,si dhe
né pronén e tyre né vendin né t& cilin e pengon fgiun,gjégjsisht né distancé t&
mjaftueshem qé nuk e pengon fgiun.’
8.6.Pérdorimi i gropave t& braktisura pér ti derdhur ujérat e zeza apo pér ti deponuar
mbeturinat,
8.7.Pérdorimi i shtépive t& pabanuara pér te hudhur mbeturina dhe materiale tjera.
8.8.Hedhja e mbeturinave mjeksore ,vajrave motorike dhe derivateve t& naftés né té gjitha
vendet publike pér veq né vendet e caktuara.
8.9.Hedhja e mbeturinave ndértimore né té gjitha vendet publike pér veq né vendet t&
cilat i cakton Drejtorija pér Planifikim Urban,Kataster dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
8.10.Hedhja apo groposja e kafshéve ,shpezéve té ngordhura dhe eshtrave té kafshéve
jasht vendit t& caktuar pér kété qellim.

Neni 9
Hotelet ,mishtoret,blegtoret,fermat e pulave si dhe personat fizik obligohen qé eshtrat e
kafshéve dhe shpezeve té therura ti vendosin né kontejnerin e caktuar pér kété gellim.
Ndérrmarrja e cila béne bartjen e ketyre eshtrave &shté e obliguar gé€ ato ti dérgoj né
vendé t& caktuar pér kéte géllim.
Pronaret e fermave,personat fizikijang t& obliguar ge pér kafshét e ngordhura té
lajmérojné ndérrmarrjen pérkatése:né sezonin e veres jo ma larg se 12 oré pas ngordhjes
Jkurse né stinen e dimrit jo ma larg se 24 oré pér bartjen e tyre né vendin e caktuar.
Lokacion pér hedhjen e tyre caktohet nga Drejtoria pér Planifikim Urban,Katastér dhe
Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 10
Né& kontejnerin pér mbeturina shtépiake dhe né kontejnerin pér mbledhje t& mbeturinave
nga hapésirat publike ndalohet hedhja e mbeturinave industriale dhe veprimtarisé sé
zejtaréve,orendité shtépiake,aparatet sanitare,pjesét e automjeteve,mbeturinat ¢
kopshteve kafshét e ngordhura,eshtrat,mbeturinat medicinale,derdhja e ujit,vajrave
motorike dhe ushqgimore si dhe léngjeve tjera t& ngjashme.

Neni 11
Mbeturinat t& cilat nuk i takojné mbeturinave shtépiake,mbahen né vende té caktuar
enkas pér to deri sa mos t& transportohen deri ne deponi.
Ndérmarrja sé cilés i besohen punét €shté e obliguar né qofté se kerkohet largimi i
mbeturinave t& cilat nuk jen mbeturina shtépiake t ‘i marré me kompensim t& veqganté pér
hedhjen e tyre né& vendin e dedikuar.

Neni 12
Ndérrmarrja pérkatese té cilés i jan€ besuar punét,gjaté bartjes sé mbeturinave t& kujdeset
qe hapésira rreth kontinjerit t&¢ mbahet né gjendje t& pastér.



Neni 13
NE& rrugé dhe né vendet tjera publike,letrat dhe mbeturinat hudhen né shportat e
destinuara pér kété q&llim.
Ményrén ,vendin dhe numrin e kontenjeréve dhe shportave né sipérfaget publike e cakton
Drejtoria pér Planifikim Urban,K atastér dhe Mbrojtje t& mjedisit né bashképunim me
Ndérrmarrjen kompetente.

Neni 14
Ndérrmarrja e cila e bén grumbullimin e mbeturinave &shté e obliguar qé gjaté periudhés
s¢ dimrit nj€ heré né tre muaj,pastaj né periudhén e veres njé here né muaj t& b&j
dezinfektimin e kontenjeréve pér mbeturina dhe t& hapésires rreth tyre.
Njéheré€ €shté i obliguar gé ta béjé keté edhe sipas kérkesés sé Zyrtarit pér Mbrojtje té
Mjedisit dhe Inspektorit t&€ Mjedisit.

Neni 15
Personta juridik apo fiziké dhe firmat té cilét déshirojn ge né menyr té pavarur té béjné
bartjen e mbeturinave dhe materialeve tjera né deponi jang t& obliguar qé paraprakisht t&
marrin pélgim pér kété nga Drejtorija pér Planifikim Urban,Kataster dhe Mbrojtje té
Mijedisit,si dhe te paguan kompensimin pér hedhjen e mbeturinave né deponi sipas
¢mimit t€ pércaktuar nga organi kompetent.

Neni 16
Bartja € mbeturinave nga Ndérmarrja duhét t& béhet mé automjetet ¢ mbyllura,né ményré
qé t€ mos lejohet derdhja e tyre gjaté transportit deri né deponi.

Neni 17
N¢ sipérfage publike ndalohet ndezja e gomave t& automjeteve ,ndezja ¢ mbeturinave
dhe materialeve t€ tjera & paragesin rrezik pér shéndetin dhe mjedisin pérreth. Ndalohet
prerja,copétimi i druve dhe théngjillit né trotuare dhe né rrugé publike.

Neni 18

Ndalohet :
18.1.Hedhja e gomave né ¢do vend,
18.2.Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve dhe shportave pér mbeturina.
18.3.Zhvendosjen e kontejneréve pér mbeturina nga vendet e caktuara pa lejen e
Drejtoris pér Planefikim Urban,Katastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
18.4.Djegjen e mbeturinave né kontejner.
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Neni 19
Barjtja e mbeturinave béhet ¢do dité pune .

IV. Pastrimi i borés

Neni 20
Pér pastrimin e borés nga trotuaret dhe para ndértesave aferiste dhe banesore kujdesen
personat t€ cilét i1 shfrytzojné kéto ndértesa afariste,ndérsa pér pastrimin e borés nga
trotuaret para ndértesave familjare dhe para hapésirave afariste (punétorit,lokalet



afarsite,kiosokat)kujdesen pronaret dhe shfrytzuesit e kétyre ndértesave dhe hapsirave

banesore.

Subjektet e lartpérmendur jané t& obliguar qé¢ gjaté pastrimit & sipérfageve nga alineja 1
ta grumbullojné borén dhe akullin né skaj té trotuarit,gjégjesisht né vendin qé& nuk pengon
n€ qarkullimin e liré té njerézve,ndérsa firma kontraktuse pér mbajtje t& pastértisé éshté e
obliguar gé keté boré t&é grumbulluar ta barti menjéhereé jashté qytezes.

Neni 21
Pastrimin e borés nga rrugét e qytetit,rrugéve té fshatrave do & béhet nga firma e cila do
t€ angazhohet pér ket& géllim.
Firma kontraktuse &shté e obliguar q& rrugét e qytezes dhe rrugét gé lidhin fshatrat me
qytet gjaté reshjve t& borés ti mbajné né gjendje t& kalushme pér njeréz dhe automjete.
Planin pér pastrimin e rrugéve nga Ky nen do ta b&j Drejtoria ¢ Sherbimeve Publike.

V.Pastertia dhe higjena né tregje dhe né objekte tjera
Neni 22

Pér mbajtjen e pastértis dhe higjienés né tregje publike dhe private dhe ne objekte tjera
kujdesen Nderrmarrja publike dhe ato private t€ cilat menaxhojné me to .

Neni 23
Tregjet duhét t& mbahen né gjendje t& rregullt dhe t€ pastér.Cdo dité pune tregjet pas
kalimit t& orarit t& punés duhet t& pastrohen miré,t€ lahen dhe & jené ne gjendje te rregullt
dhe sipas udhzimeve standare te béhet dezinfektimi i tavolinave.

Neni 24
Tregjet per funksionim normal duhet t& keté:sasi te mjaftueshem te ujit t& pishém,pér
freskimin e prodhimeve dhe pastrimin e tregjeve,objekte te nevojshme percjellse,nyje
sanitare t€ cilat duhet rregullisht t& pastrohen dhe t& mirmbahen,te vendosen numer i
caktuar i kontenjereve dhe té mirémbahet.

Neni 25

Ndalohet :
a. Pastrimi i tregut dhe tavolinave te tregut gjaté kohés sé afarizmit né treg,

b. Ndalohet djegja mbeturinave né treg,
¢. Ndalohet hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve.

VIL.Trajtimi dhe menaxhimi i mbeturinave mjeksore
- Neni 26

T& gjitha entet shéndetsore,shoqérore dhe private jané té obliguar ge t& bé&jné klasifikimin
dhe trajtimin e mbeturinave mjeksore sipas shkalles sé rezikshméris né menyr qé te
mbrohet shéndeti i njeriut dhe te mbrohet mjedisi.

Neni 27
Pé&r trajtimin e mbeturinave mjeksore kompetent éshté Qendra Kryesore e Mjeksis

Familjare né& Fushé-Kosove.
Té€ gjitha entet shéndetsore tjera privat né Komun jané t& obliguar qe né marréveshje me

QKMEF t& b&jné trajtimin e mbeturinave mjeksore.



VII.Pusetat dhe gropat
Neni 28

Pér nje gjendje mé te miré mjedisore,siguri te trafikut dhe kalimtareve duhet g€ :
a. Gropat (puset dhe pusetat ) etj n€ rrugg, sheshe,oborre duhet t& jené t& mbyllura.
b. Pusetat pér ujésjellés dhe kanalizim kabllo telefoni dhe kabllo elektrike etj t€
njejta duhet t& rregullohen dhe t& mbahen né gjendje t& rregullt.
Pér mirémbajtjen e gropave (pusetave) nga alinea paraprake pika a) kujdesén
pronaret,respektivisht shfrytézuesit e pasurive t& paluajtshme,té cilat u shérbejn,ndérsa
pér gropat nga pika b) jané t€ detyruar t&€ kujdesen Nderrmarrjet té cilat i kané vendosur
ato.

VIL.Gjelbérimi dhe parqget publike
Neni 29
ME gellim t& mirémbajtjes sé sipérfageve t€ gjelberta dhe t€ zgjerimit dhe mbjelljes s€
zonave té reja né tére territorin e qytezes sé¢ Fushé-Kosovés,.dhe vendet urbane vihen nén
mbikéqyrje dhe mbrojtje né ményré t&€ caktuar mé keté rregullore kéto sipérfage t&
gjelbéruara:
a) Parget,sheshetréndet e fidanéve,gjelbrimi i lagjeve banesore,gjelbrimi afér
rrugve té trafikut;
b) Pjesét mbrojtése t€ lagjeve né vendet urbane,para lagj et,vendet e banuara dhe
industriale(pjesét mbrojtse t& gjelbrimit,bregut t& lumit dhe siperfaget tjera ujore)
¢) Sipérfaget e gjelbéruara t& Ndérrmartj eve,organizatave dhe subjekteve tjera;
d) Sipérfaget e gjelbéruara me destinim t€ veqant dhe t& dobisheme (gjelbérimi rreth
varrezave,rreth objekteve kulturore-historike dhe objekte tjera me réndesi);
e) Gjelbérimi i vendeve pé rekreacion,lokalitetet turistike dhe shétitoret.
Dispozitat e k&saj Rregullore nuk kané t€ b&jné mé pyjet,tokat bujgésore dhe pjesét e
natyres pér té cilat zbatohen dispozita tjera ligjore.

Neni 30
Projektet e t& gjitha objekteve t€ posa ndértuara né pjesét e gjére t€ qytezes né vete duhet
t& pérfshijné planet dhe skicat e tokés pér gjelbérim,té cilat sipas lokacioneve u takojné
atyre objekteve.Projektet t& cilat nuk i kané planetskicat pér gjelbérim do t€
konsiderohen si jo t& plota dhe nuk mund té lejohen.

Neni 31
Ndalohet :
a) Krasitja ,prerja e drurve,thyerja e degéve t& fidanéve kositja dhe largimi i
barit népér sipérfaqet e gjelbéruara pa pélqimin e Dréjtoris pér Shérbime
Publike;
b) Vendosja e lojérave zbavitése,cirkut dhe rekuizitave ,pa pelgim te Drejtoris
pérkatése;

¢) Rréhmija pér qfarédo destinimi tjetér pa pélqimin e Drejtoris pérkat€;
d) Largimi ,djegia,démtimi i shenjave dhe i mbishkrimeve t& vendosura mé
qéllim t& mbajtjes sé rendit dhe pastértisé;



¢) Rrézimi dhe zhvendosja e uléseve,rekuizitave sportive ,rrethojave te
gj€lbrimit etj.

VIIL.Mbikéqyrja
Neni 32

Mbikéqgyrjen e zbatimit dhe respektimit t& késaj Rregullore e kryen Drejtoria
pér Planifikim Urban,Kataster dhe Mbrojtje t& Mjedisit,Drejtoria pér Sherbime
Publike , Drejtoria pér Inspektorat ,Drejtoria e Shéndetsis dhe Drejtoria pér
Arsim dhe Kultur.

IX.Gjobat
Neni 33

T¢ gjitha subjektet e lartépermendura nése veprojné né kundérshtim me
dispozitat e késaj Rregulloreje do t& ndéshkohet mé kéto masa ndéshkuse si ne
vijim :
1.Me gjobé prej 50 € do t& ndeshkohen t& gjith¢ ata q& veprojn né kundérshtim
me dispozitat e késaj Rregulloreje né vijim:

a) pronaret e lokaleve afariste qe veprojné né kundérshtim me dispozitat

nga neni 6,7,8,15,19 .

b)pronaret dhe shfrytzuesit e banesave kolektive nga neni 5,8,19,

c¢) banorét e viseve rurale,nga neni 7,8.

d) personat fiziké nga neni 8,15,17.
2.ME gjobé prej 100 € do t& ndeshkohen t& gjithé ata q& veprojné né
kundérshtim mé dispozitat e késaj Rregullorje si né vijim:

a) pronaret e hoteleve,mishtoréve,blegtoret,personat fiziké dhe juridik nga
neni 8 alineja 8.8,8.9,8.10-neni 9,10, 1 1,26,27dhe 31.
b) pronaret e lokaleve afariste,hoteliere,industriale,ndén—marrjet
ndértimore,pompat e  karburanteve etj nga neni 16 dhe 28
¢)Ndérrmarrjet té cilat menaxhojn nga neni 20

3.ME gjobé prej 300 € do t& ndeshkohen t& gjith€ ata & veprojné né
kundérshtim mé dispozitat e késaj Rregullorje si né vijim:

a) Ndérrmarrjet pérkatése nga neni 4,12,13,14.

b) menaxheret e tregjeve nga neni 22,23 9495,
Té gjithé ata té cilét hedhin plehun apo mbeturinat té pércaktuar mé nenin 8
pika 8.5 dhe 8.9 do t&é urdhérohen q€ kéta ta largojné brenda afatit prej 3 ditésh
dhe nése brenda kétij afati nuk e largojné do té iu shqiptohet dénimi mé gjobé
né lartési prej dyfishit t& dénimit t& percaktuar mé I pika d).

X. Dispozitat pérfundimtare

Neni 34
Nése subjektet e lartpérmendura nuk e béjné pagesen e gjobave té shqiptuara né
pajtim mé dispozitat e késaj rregulloreje do t& inicohet procedura gjyqgésore
prané Gjykatés Komunale pér Kundérvajtje.



Neni 35
Mjetet e arkétuara nga shqiptimi i masave ndéshkuese do t& derdhen né
Buxhetin komunal té cilat dedikohen per ruajtje dhe mbrojtje t& mjedisit.

Neni 36
Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi Komunal dhe
shfugizon Rregulloren komunale pér Rendin Komunal-Mirémbajtjen, pastrim
dhe higjien Publike.
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